
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della Deliberazione  Ufficio di
presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Chiaretta SILLA

SETTORE RAPPRESENTANZA E RELAZIONI ISTITUZIONALI ED ESTERNE.
COMUNICAZIONE, URP E TIPOGRAFIA.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000686

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 5 del 26-04-2018 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 568 - Data adozione: 15/07/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Servizio di assistenza, manutenzione e locazione, di apparecchiature per la stampa digitale con annessa soluzione RPS per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio regionale della Toscana” (CIG): 6466080A02 affidato alla società XEROX S.p.A. Assunzione impegni di spesa relativi agli anni 2020 e 2021. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 17/07/2019 -



  

 

 

 VISTO lo Statuto regionale; 

 

VISTA la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni 

(Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale); 

 

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale” ed in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio 

regionale (Capo VII); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

 

VISTO il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità - R.I.A.C.);  

 

 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

 sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

 norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

 VISTO l’ordine di servizio n. 4, prot. n. 24299/3.34.2 del 21/12/2018 “Nuova articolazione della 

 microstruttura del Settore Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP 

 e Tipografia, a decorrere dal 7 gennaio 2019”; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 

 finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 

 

  VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 - 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”; 

 - 15 gennaio 2019 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

 

 VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

 finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

 variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 luglio 2019, n. 68, “5^ variazione 

al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione al 

bilancio gestionale”; 

 

 DATO ATTO CHE: 

 - il Responsabile di Procedimento per la procedura in oggetto è la dipendente Patrizia Bianchi, 

 nominata con l’ordine di servizio n. 4, prot. n. 24299/3.34.2 del 21/12/2018; 

 - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990 non sussiste da parte della 

 sottoscritta alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

 VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2019-2021 del 

 Consiglio Regionale, approvato con deliberazione U.P. n. 20 del 6.03.2019; 



  

 

 VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

 Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

 finanziari) così come modificato ed integrato; 

 

RICHIAMATI i precedenti decreti dirigenziali:  

• n. 222 del 15/03/2017 con il quale:  

- sono stati affidati i “Servizi di assistenza, manutenzione e locazione, di apparecchiature per la 

stampa digitale con annessa soluzione RPS per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio 

regionale della Toscana” (CIG): 6466080A02 alla società XEROX S.p.A. – Sede legale in viale 

Tommaso Edison, 110, Sesto San Giovanni  20099 (MI) – C.F./P.IVA 00747880151 per un importo 

pari ad € 785.500,00 oltre IVA con contratto decorrente dal 1° maggio 2017 e fino al 30 aprile 2022;  

- è stata impegnata per gli anni 2017, 2018 e 2019 la spesa complessiva di € 416.838,66 oltre IVA a 

favore della società XEROX S.p.A. – Sede legale in viale Tommaso Edison, 110, Sesto San Giovanni  

20099 (MI) – C.F./P.IVA 00747880151, sul capitolo 10239 (codifica V livello: U 1.03.02.07.004), per il 

pagamento: 1) del corrispettivo contrattuale a canone da liquidare trimestralmente (che include le 

spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione applicativa di gestione 

RPS); 2) delle spese per stampe eccedenti rispetto al volume garantito da contratto da liquidare al 

termine di ciascun anno contrattuale; 

- è stata rinviata ad un successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa a favore della società 

Xerox S.p.A. relativi agli anni  2020,  2021 e 2022 per il pagamento: 1) del corrispettivo contrattuale a 

canone, che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione 

applicativa di gestione RPS; 2) delle spese per stampe eccedenti rispetto al volume garantito da 

contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale; 3) della restituzione delle ritenute a 

garanzia dello 0,50%; 

• n. 529 del 19/06/2017 “Servizi di assistenza, manutenzione e locazione di apparecchiature per 

la stampa digitale per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio regionale. Riduzione impegni di 

spesa assunti con decreti dirigenziali 643/2016, 1158/2016 e 222/2017”;  

• n. 422 del 22/05/2018 “Servizi di assistenza, manutenzione e locazione di apparecchiature per 

la stampa digitale per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio regionale. Riduzione impegno di 

spesa assunto n. 310/2018 assunto con decreto dirigenziale n. 222/2017”;  

• n. 638 dell’1/08/2018 “Accertamento di entrata per ritenuta 0,50% sulla fattura n. 

180006386/G del 22/05/2018 emessa dalla società  Xerox S.p.A. - CIG 6466080A02”;  

• n. 660 del 7/08/2018 “Servizi di assistenza, manutenzione e locazione di apparecchiature per 

la stampa digitale per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio regionale. Riduzione impegno di 

spesa assunto n. 312/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 222/2017”;  

• n. 418 del 24/05/2019 “Servizi di assistenza, manutenzione e locazione di apparecchiature per 

la stampa digitale per le esigenze del Centro Stampa del Consiglio regionale (CIG 6466080A02). 

Accertamento di entrata per ritenuta 0,50 sulla fattura n. 190006398/G del 17/05/2019 emessa dalla 

società Xerox S.p.A.. Riduzione impegno di spesa n. 312/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 

222/2017”; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: 6466080A02; 

 

DATO ATTO che: 

- al termine di ogni anno contrattuale viene rilevato il quantitativo esatto delle eventuali stampe 

eccedenti rispetto al volume garantito da contratto e su questa base procedere alla liquidazione della 

relativa spesa a seguito del ricevimento delle fatture emesse da Xerox S.p.A., come espressamente 

stabilito nel contratto; 



  

- al 30 aprile degli anni 2018 e 2019, al termine del 1° e 2° anno contrattuale,  è stata rilevata la 

produzione di un numero di stampe eccedenti inferiore rispetto al volume stabilito nel contratto e 

che pertanto sono stati ridotti gli impegni di spesa assunti;  

-  che il RUP, sulla base della previsione effettuata per il 3°, 4° e 5° anno contrattuale relativamente 

alla produzione di stampe eccedenti, ha proposto una riduzione dell’impegno di spesa, rispetto al 

volume stabilito nel contratto (pari ad € 27.100,00 IVA esclusa per il 3° e 4° anno contrattuale e pari 

ad € 9.033,33 IVA esclusa per il 5° anno contrattuale, in quanto eccedente il fabbisogno di spesa 

effettivo, con la riserva di incrementare gli impegni di spesa relativi alle stampe eccedenti assunti 

con il presente atto; 

  

RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire la copertura finanziaria del servizio in oggetto, di 

impegnare la spesa complessiva di € 263.313,71 oltre IVA nei termini di legge, pari ad € 68.058,05 (al 

netto dell’importo delle ritenute a garanzia dello 0,50%)  a favore della società XEROX S.p.A. – Sede 

legale in viale Tommaso Edison, 110, Sesto San Giovanni  20099 (MI) – C.F./P.IVA 00747880151 sul 

capitolo 10239 (codifica V livello: U 1.03.02.07.004) del bilancio di previsione 2019 – 2021 per gli anni 

2020 e 2021, per il pagamento: 1) del corrispettivo contrattuale a canone, che include le spese relative 

ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione applicativa di gestione RPS; 2) delle 

spese per stampe eccedenti rispetto al volume garantito da contratto da liquidare al termine di 

ciascun anno contrattuale, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre di ciascuna 

annualità, come di seguito indicato: 
 

per l’annualità 2020 

• € 161.946,20 (IVA inclusa al 25,2%) per il pagamento del corrispettivo contrattuale a canone, 

che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione 

applicativa di gestione RPS; 

• € 3.710,59 (IVA inclusa al 25,2%) per il pagamento delle spese per stampe eccedenti rispetto 

al volume garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale relative 

al periodo 01/05/2019 – 30/04/2020; 
 

per l’annualità 2021 

• € 163.627,75 (IVA inclusa al 26,5%) per il pagamento del corrispettivo contrattuale a canone, 

che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione 

applicativa di gestione RPS; 

• € 2.087,22 (IVA inclusa al 26,5%) per il pagamento delle spese per stampe eccedenti rispetto 

al volume garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale relative 

al periodo 01/05/2020 – 30/04/2021; 

 

DATO ATTO di rinviare a successivo atto amministrativo l’assunzione dell’impegno di spesa 

relativo all’anno 2022, per un importo complessivo di € 51.627,42 oltre IVA nei termini di legge, al 

fine di completare la copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto, per il pagamento:  1) del 

corrispettivo contrattuale a canone, che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, 

b/n su colore e soluzione applicativa di gestione RPS; 2) delle spese per stampe eccedenti rispetto al 

volume garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale; 3) della 

restituzione delle ritenute a garanzia dello 0,50%; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 

contabile della normativa fiscale; 

 

DECRETA 

 

Per quanto precisato in narrativa: 



  

 

1. di impegnare 

impegnare la spesa complessiva di € 263.313,71 oltre IVA nei termini di legge, pari ad € 68.058,05 (al 

netto dell’importo delle ritenute a garanzia dello 0,50%)  a favore della società XEROX S.p.A. – Sede 

legale in viale Tommaso Edison, 110, Sesto San Giovanni  20099 (MI) – C.F./P.IVA 00747880151 sul 

capitolo 10239 (codifica V livello: U 1.03.02.07.004) del bilancio di previsione 2019 – 2021 per gli anni 

2020 e 2021, per il pagamento: 1) del corrispettivo contrattuale a canone, che include le spese relative 

ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione applicativa di gestione RPS; 2) delle 

spese per stampe eccedenti rispetto al volume garantito da contratto da liquidare al termine di 

ciascun anno contrattuale, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre di ciascuna 

annualità, come di seguito indicato: 
 

per l’annualità 2020 

• € 161.946,20 (IVA inclusa al 25,2%) per il pagamento del corrispettivo contrattuale a canone, 

che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione 

applicativa di gestione RPS; 

• € 3.710,59 (IVA inclusa al 25,2%) per il pagamento delle spese per stampe eccedenti rispetto 

al volume garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale relative 

al periodo 01/05/2019 – 30/04/2020; 
 

per l’annualità 2021 

• € 163.627,75 (IVA inclusa al 26,5%) per il pagamento del corrispettivo contrattuale a canone, 

che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore e soluzione 

applicativa di gestione RPS; 

• € 2.087,22 (IVA inclusa al 26,5%) per il pagamento delle spese per stampe eccedenti rispetto 

al volume garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale relative 

al periodo 01/05/2020 – 30/04/2021; 

 

2. di rinviare a successivo atto amministrativo l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 

2022, per un importo complessivo di € 51.627,42 oltre IVA nei termini di legge, al fine di completare 

la copertura finanziari dell’affidamento in oggetto, per il pagamento: 1) del corrispettivo 

contrattuale a canone, che include le spese relative ai canoni per le stampe colore, b/n, b/n su colore 

e soluzione applicativa di gestione RPS; 2) delle spese per stampe eccedenti rispetto al volume 

garantito da contratto da liquidare al termine di ciascun anno contrattuale; 3) della restituzione delle 

ritenute a garanzia dello 0,50%; 

 

3. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del 

regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione 

e contabilità - R.I.A.C.). 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale  

Amministrativo Regionale secondo le modalità disciplinate dall’articolo 120, comma 5, del Codice del processo 

amministrativo di cui al d.lgs. 104/2010. 

 

 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-07-17T13:20:06+0200
	firma dirigente


		2019-07-17T15:23:12+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-07-17T16:23:12+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




